
Città di Castellanza                                                                                                          Delibera G.C. n. 11 del 24.01.2018 

NOMINA MEMBRI DELLA COMMISSIONE PER LA TUTELA DEL PAESAGGIO - TRIENNIO 

01.02.2018 - 01.02.2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• l’art. 80 della L.R. 12/05 prevede che le funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica 

e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, agli artt. 146, 159, e 167 del D.lgs. 42/2004, siano 

esercitate dai Comuni e che gli stessi, a norma dell’art. 81 della stessa L.R. 12/2005 istituiscano e disciplinino 

una commissione per il paesaggio, composta da soggetti aventi  particolare e qualificata esperienza nella tutela 

paesaggistico-ambientale; 

• l’allegato 1 della D.G.R. n. VIII/7977 del 06.08.2008 individua i titoli e i requisiti di cui i candidati dovranno 

essere in possesso per candidarsi alla nomina di componenti della Commissione per il Paesaggio; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 06.11.2014 veniva istituita la Commissione per il Paesaggio per il 

triennio 01.11.2014/31.10.2017 composta da 3 membri, 2 architetti e un agronomo individuato tra il 

personale dipendente del Comune nella persona del dott. Fabio Spadoni Andreani; 

• la Commissione è stata prorogata di ulteriori 45 gg. (e quindi fino al 15.12.2017) come previsto al comma 10 

dell’art. 2 del Regolamento Edilizio; 

• in data 20.10.2017 è stato pubblico all’albo pretorio (atto n. 884/17) e sul sito internet del Comune la 

manifestazione di interesse per l’individuazione di candidati alla nomina di componenti della Commissione 

per il Paesaggio per il triennio 2018/2020 - con scadenza 20.11.2017; 

• con determina n. 1031 del 12.12.2017 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 

domande di candidatura pervenute; 

• entro la scadenza per la presentazione delle domande (20.11.2017) sono pervenute n. 16 candidature che la 

Commissione giudicatrice, con verbale del 18 e 20 dicembre 2017 (allegato A) ha esaminato, individuando 

negli architetti Reggio Maria Maddalena e Marco Cagelli i candidati aventi il maggior punteggio; 
 

Considerato che per la figura professionale del membro con la qualifica di agronomo si ritiene di confermare il 

dipendente dott. Fabio Spadoni Andreani che ha dimostrato, nell’attività del triennio passato, un valore aggiunto 

nell’ambito delle valutazioni del paesaggio, per la sua esperienza e conoscenza del territorio; 
 

Visto l’art. 2 del vigente Regolamento Edilizio; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

-    il Responsabile del Settore Governo del Territorio in ordine alla regolarità tecnica; 

-    il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento Edilizio, per i motivi esposti in premessa, la 

Commissione per il Paesaggio per il triennio 01.02.2018 - 01.02.2021 nella seguente composizione: 

• Architetto - arch. Reggio Maria Maddalena; 

• Architetto - arch. Marco Cagelli; 

• Agronomo - dott.  Fabio Spadoni Andreani; 
 

2. di dare atto che per il funzionamento della Commissione per il Paesaggio si rinvia alla disciplina prevista 

dall’art. 2 del Regolamento Edilizio; 
 

3. di stabilire che il presidente e il vicepresidente della Commissione vengono nominati al suo interno, a 

maggioranza di voti; 
 



Città di Castellanza                                                                                                          Delibera G.C. n. 11 del 24.01.2018 

4. di individuare quale segretario verbalizzante della Commissione per il Paesaggio l’arch. Antonella Pisoni o, in 

mancanza, altro dipendente individuato dal Responsabile del Settore; 
 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 la partecipazione alla 

Commissione Paesaggio non dà luogo alla corresponsione di alcun compenso e pertanto viene prevista 

esclusivamente l’erogazione del rimborso spese per i singoli commissari esterni pari a €. 10,00.= per ogni 

seduta, la cui somma verrà impegnata con successiva determinazione di impegno; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile  ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs.267/2000. 


